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قاچاق روزانه ۴ تا ۵ هزار گوسفند به عمان 
مدیرعامل اتحادیه دامداران کشور گفت: بر اساس آمار به دست آمده از کشور 
مقصد روزانه ۴ تا ۵ هزار دام سبک از کشور به مقصد بندر خصب عمان قاچاق 
می شود.در ۴ ماه گذشته قیمت گوشت قرمز بالا بوده و هر کیلو گوشت گوسفند 
در ابتدای هفته بین ۳۹۰ )در فروشگاه های زنجیره ای سطح شهر( تا ۵۸۵ هزار 
تومان )فروشگاه های آنلاین( بود. البته ران ممتاز این گوشت تا بالای یک میلیون 
تومان هم قیمت گذاری شده است.به گزارش مهر، حتی بازار گوشت مرغ از 
مصوبه دولت تبعیت نکرده و در حالی که نرخ مصوب آن هر کیلو ۷۳ هزار تومان 
است این عدد در بازار به حدود ۱۰۰ هزار تومان می رسد.بازار گوشت قرمز هم 
پیش از اعیاد اسلامی تغییر قیمت داشته و حتی نرخ هر کیلو گوشت گوساله 
از گوشت گوسفند پیشی گرفته و در برخی از قصابی های سطح شهر هر کیلو 
گوشت گوسفند ۴۰۰ هزار تومان و هر کیلو گوشت گوساله ۵۰۰ هزار تومان 
است.در حالی که بنا بر آمار مرکز آمار ایران در بهار امسال پرواربندی دام سنگین 
نسبت به مشابه سال گذشته بیشتر بوده است. بنا بر گزارش این مرکز تعداد گاو 
و گوساله پروار شده در بهار سال ۱۴۰٢ نزدیک به ۴۹۳ هزار رأس برآورد شد که 

نسبت به بهار سال قبل ٢۳.۳ درصد افزایش داشته است.

تصویب ساخت ۵۰ شهرک مسکونی
 و ۲۷ شهر جدید ساحلی

مهرداد بذرپاش وزیر راه و شهرسازی از تصویب احداث ۵۰ شهرک مسکونی 
و ٢۷ شهر جدید ساحلی خبر داد و گفت: این مصوبات ظرفیت مناسبی برای 
فعالان صنعت ساختمان به شمار می رود که ضرورت دارد از این ظرفیت ها 
استفاده بهینه شود.بذرپاش وزیر راه و شهرسازی با اشاره به اینکه فعالان صنعت 
ساختمان از ظرفیت های قانونی ایجاد شده استفاده کنند، از سیاست کاهش 
مصرف انرژی در واحد های مسکونی، بازار سازی متفاوت برای صنعت ساختمان و 
خرید انبوه مصالح ساختمانی در وزارت راه وشهرسازی خبر داد.به گزارش پایگاه 
خبری وزارت راه و شهرسازی ) پنجشنبه( ۱٢ مرداد مهرداد بذرپاش در بیست 
سومین نمایشگاه بین المللی که با حضور شرکت های داخلی و خارجی برگزار 
شد احداث یک میلیون واحد مسکونی و رونق گرفتن تولید مسکن را تضمین 
مناسبی برای فعالان صنعت ساختمان و رشد تولید در این حوزه برشمرد.بذرپاش 
از تصویب احداث ۵۰ شهرک مسکونی و ٢۷ شهر جدید ساحلی خبر داد و گفت: 
این مصوبات ظرفیت مناسبی برای فعالان صنعت ساختمان به شمار می رود که 
ضرورت دارد از این ظرفیت ها استفاده بهینه شود.بذرپاش اتخاذ سیاست های 
جدید در بخش مسکن روستایی از دیگر برنامه های وزارت راه وشهرسازی عنوان 
کرد و گفت: یکی از سیاست های ما در دولت ساخت واحد های یک طبقه و 
ویلایی است که ضرورت دارد در ساخت آن از نماد های تمدنی ایران زمین بهره 

کافی ببریم.

شناسایی دو میلیون مؤدی جدید مالیاتی
معاون وزیر اقتصاد و رئیس سازمان امور مالیاتی با بیان اینکه طی دو سال 
گذشته بالغ بر دو میلیون مؤدی جدید شناسایی شده اند، گفت: همکاری با 
نهادهای مختلف امنیتی و نظارتی نیز برای شناسایی فراریان بزرگ مالیاتی را 
آغاز کرده ایم.سید محمدهادی سبحانیان در حاشیه جلسه با فعالان اقتصادی 
فارس، در گفت و گو با خبرنگاران، مالیات ستانی از اصناف و مشاغل را از 
مهم ترین محورهای جلسه با فعالان اقتصادی ذکر و اضافه کرد: امسال با همراهی 
بسیار خوبی که با مجموعه اصناف و مشاغل و بازاریان در سراسر رقم خورد، 
شاهد سالی کم نظیر در تسلیم اظهارنامه ها بودیم.رئیس سازمان امور مالیاتی با 
تاکید بر اینکه تلاش شد تا با اتکای به خود اظهاری قاطبه اصناف و مشاغل، امر 
مالیات ستانی دنبال شود، گفت: با توجه به اطلاعات بانکی خوبی که در اختیار 
سازمان امور مالیاتی کشور قرار گرفته و بنا بر آمار تسلیم خوداظهاری اصناف و 
مشاغل، خود اظهاری اصناف و مشاغل امسال نسبت به سال گذشته سه برابر 

افزایش پیدا کرده است.

۲۰۰ هزار دینار برای هر زائر در اربعین ۱۴۰۲
رئیس کل بانک مرکزی اعلام کرد امسال برنامه داریم ارز اربعین را به شکل 
دینار به زائران پرداخت کنیم.به گزارش ایسنا، محمدرضا فرزین درباره نحوه 
و چگونگی تخصیص ارز اربعین در سال جاری اظهار کرد: امسال تصمیم مان 
این است که ارز اربعین را به شکل دینار پرداخت کنیم و دیگر مانند سال های 
گذشته، دلار یا یورو نمی دهیم.وی افزود: بر اساس این تصمیم به هر زائر ٢۰۰ 
هزار دینار خواهیم داد و مردم می توانند از طریق چهار بانک عامل  مراجعه کنند 
و ارز اربعین خود را خریداری کنند. رئیس کل بانک مرکزی ادامه داد: البته همه 
تلاش مان را می کنیم که بیشتر به صورت غیر حضوری این ارز را اختصاص دهیم. 
در سال گذشته بانک ملی سهم عمده ای داشت و بیش از ۴۰ درصد ارز اربعین 

را بانک ملی پرداخت کرد.

افزایش همکاری های پولی و بانکی 
میان ایران و سوریه

رئیس کل بانک مرکزی در دیدار وزرای اقتصاد و تجارت و همچنین ارتباطات 
و فناوری سوریه گفت: همکاری های پولی و بانکی میان ایران و سوریه با جدیت 
دنبال شده و در کوتاه مدت افزایش خواهد یافت.به گزارش بانک مرکزی، دکتر 
محمدرضا فرزین رئیس کل بانک مرکزی در دیدار محمد سامر الخلیل، وزیر 
اقتصاد و تجارت و همچنین ایاد الخطیب، وزیر ارتباطات و فناوری جمهوری 
سوریه با اشاره به ضرورت توسعه همکاری های بانکی، اقتصادی و تجاری میان 
جمهوری اسلامی ایران و سوریه گفت: افزایش مناسبات و همکاری های پولی و 
بانکی، تجاری و سرمایه گذاری های مشترک در دستور کار جدی تهران و دمشق 
است.رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به توسعه بانکداری الکترونیک و شبکه 
کارتی ایران و آمادگی بانک مرکزی برای همکاری های مشترک در این زمینه با 
سوریه تصریح کرد: یکی از راهبردهای مهم ایران در توسعه همکاری های تجاری 
با کشورهای همسایه، جایگزینی ارزهای ملی در مناسبات پولی بانکی و افزایش 
حجم مبادلات تجاری و اقتصادی است.بر اساس این گزارش، محمد سامر الخلیل 
وزیر اقتصاد و تجارت خارجی سوریه نیز در این دیدار با تاکید بر افزایش مناسبات 
و مبادلات تجاری دمشق - تهران گفت: کنار گذاشتن دلار از مناسبات تجاری و 
استفاده از ارزهای ملی در بستر همکاری های پولی و بانکی سوریه و ایران قطعاً 

افزایش حجم صادرات و واردات دو کشور را در پی خواهد داشت.

رشد ۱9 هزار واحدی شاخص بورس 
پیش از تعطیلات

شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات روز سه شنبه هفته گذشته با 
۱۹  هزار و ۷۶۰ واحد افزایش، در ارتفاع یک میلیون و ۹۹۳ هزار واحد ایستاد.به 
گزارش ایرنا، روز سه شنبه که اخرین ورزکاری هفته پیش بود شاخص هم وزن 
با ۶ هزار و ۷۶۶ واحد افزایش به ۷۰۵ هزار و ۹٢۸ واحد و شاخص قیمت با سه 
هزار و ۸۵۷ واحد رشد به ۴۰٢ هزار و ۴۳۰ واحد رسید.در آنروز در معاملات 
بورس تهران، بیش از ۹ میلیارد و ۷۴۴ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به 
ارزش ۶۵ هزار و ۳۴۷ میلیارد ریال معامله شد.پالایش نفت اصفهان )شپنا( با ٢ 
هزار و ۱۱۷ واحد، نفت و گاز و پتروشیمی تامین )تاپیکو( با ٢ هزار و ۶۵ واحد، 
پالایش نفت بندرعباس )شبندر( با یک هزار و ۶۳٢ واحد، گسترش نفت و گاز 
پارسیان )پارسان( با یک هزار و ٢۷۰ واحد، ملی صنایع مس ایران )فملی( با یک 
هزار و ۱۸۷ واحد، فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با ۹۰۴ واحد و پتروشیمی نوری 
)نوری( با ۸۰۸ واحد تاثیر مثبت بر شاخص بورس داشتند.در مقابل؛ توسعه 
معادن و صنایع معدنی خاورمیانه )میدکو( با ۴۵٢ واحد، داروپخش )وپخش( با 
۳۵۱ واحد، بانک پاسارگاد )وپارس( با ۱۵۴ واحد، گروه صنعتی ملی )وملی( با 
۷۱ واحد و بورس کالای ایران )کالا( با ۴۹ واحد تاثیر منفی بر شاخص بورس 
داشتند.بر پایه این گزارش، گروه مالی شهر )شهر(، پالایش نفت اصفهان )شپنا(، 
بهساز کاشانه تهران )ثبهساز(، سایپا )خساپا(، پالایش نفت بندرعباس )شبندر(، 
فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( و بانک ملت )وملت( در نمادهای پرُتراکنش قرار 
داشتند.شاخص فرابورس نیز در روز سه شنبه بیش از ٢۳۵ واحد افزایش داشت 
و به ٢۶ هزار و ٢۵۶ واحد رسید. در این بازار بیش از پنج میلیارد و ۳۴۱ 
میلیون برگه سهم و اوراق مالی داد و ستد شد.گروه انتخاب آرمان الکترونیک 
)انتخاب(، ایران خودرو دیزل )خاور(، بانک دی )دی(، پالایش نفت لاوان )شاوان(، 
پویا زرکان آق دره )فزر(، فولاد هرمزگان جنوب )هرمز( و سرمایه گذاری مالی 

سپهر صادرات )وسپهر( تأثیر مثبت بر شاخص فرابورس داشتند.

اخبار کوتاه

بورس

گروه اقتصادی – عباس قاری: زمانی 
نه چندان دور، فقط به خاطر بارش برف، آن 
هم تنها مدارس در کشور تعطیل می شدند. 
از حدود بیست سال پیش تعطیلی شهرهای 
بزرگ به دلیل آلودگی هوا هم اضافه شد اما 
امسال نخستین بار است که شاهد تعطیلی 
سراسری کشور به دلیل گرمای هوا بودیم! 
پیش از ظهر سه شنبه گذشته اعلام شد که 
به پیشنهاد وزارت بهداشت، به دلیل گرمای 
شدید هوا، روزهای چهارشنبه و پنجشنبه در 
سراسر کشور تعطیل است. این تعطیلی دو 
روزه از همان اول شایعات فراوانی را مطرح 

کرد. 
از شایعه قصد و نیت دولت برای گران کردن 
بنزین با استفاده از تعطیلی این روزها گرفته 
تا شایعه کمبود برق. اما به نظر می رسید، 
دلیل تعطیلی دو روزه، بیش از آنکه به خاطر 
گرمای هوا و محافظت از سلامت مردم باشد، 
به خاطر کمبود برق در کشور است. چراکه 
از یک سو در ماه های گرم سال، دمای هوای 
اغلب شهرهای جنوبی کشور بویژه استان 
خوزستان بالای ۴۵ درجه سانتیگراد است اما 
لااقل امسال هیچ خبری از تعطیلی در استان 
خوزستان و دیگر شهرهای گرم کشور نبود. 
از سوی دیگر، تعطیلی سراسری، بدین معنا 

بود که شهرهای نسبتا خنک کشور بویژه در 
شمال غربی، که دمای هوا در این روزها هم 
از ۳۰ درجه سانتیگراد بالاتر نرفته بود تعطیل 
هستند درحالیکه عملا گرمایی در آن شهرها 
از جمله اردبیل و تبریز و سایر شهرهای شمال 
غرب کشور حاکم نبود! بنابراین دلیلی به جز 
کمبود برق، برای این تعطیلی دو روزه به نظر 
نمی رسید وجود داشته باشد.چندی پیش 
سندیکای شرکتهای تولیدکننده برق در ایران 
نسبت به مشکلات صنعت برق هشدار داده 

بود. 
مطالبات ۵۰ هزار میلیارد تومانی نیروگاهها 
از دولت و عدم تمایل بخش خصوصی برای 
سرمایه گذاری در ساخت نیروگاه، به موازات 
بی میلی دولت به ساخت نیروگاههای 
تولید برق به دلایلی همچون کمبود منابع 
مالی، همگی دست به دست هم دادند تا 
ظرفیت تولید برق کشور در سالهای اخیر به 
میزان پیشبینی شده افزایش پیدا نکند. این 
درحالیست که میزان تقاضا برای برق در کشور 

به شدت افزایش یافته است. 
چراکه هم مشترکان خانگی برق رشد کرده 
اند و هم صنایع جدیدی در کشور ایجاد شده 
که نیاز به برق دارند.سال گذشته بین ۱۰ تا 
۱٢ هزار مگاوات ناترازی و کمبود در حوزه برق 

وجود داشته است. در سال ۱۴۰۰ نیاز مصرف 
برق کشور ۶۵ هزار مگاوات بوده که امسال با 
رشدی قابل پیش بینی به ۷۳ هزار مگاوات نیز 
رسیده است. ظرفیت تولید برق نیروگاه های 
کشور اما ۵۴ هزار مگاوات بوده و توسعه آن 
نیز با آهنگ بسیار کندی در حال انجام است. 
همچنین در طول یک دهه گذشته نیروگاه ها 
نیز فرسوده شدند و بازسازی یا تعمیرات 
اساسی روی آن ها انجام نشده و به طور کلی 
سرمایه گذاری در این حوزه برای توسعه آن به 
دلایل متعددی رخ نداده است. بر اساس آمارها 
ظرفیت نیروگاهی کشور از سال ۸۹ تا ۹۹ در 
یک بازه ۱۰ ساله نزولی بوده و از ۸.۸ درصد به 
٢.٢ درصد کاهش یافته و متوسط رشد سالانه 
در ۱۰ سال گذشته نیز فقط ۳ درصد بوده 

است. 
این در حالی است که تقاضای برق در کشور 
به طور متوسط ۵ درصد بوده و این یعنی هر 
سال تولید برق از مصرف آن در کشور بیشتر 
عقب مانده است.اما در این میان خبر قدردانی 
پاکستان از ایران به دلیل صادرات برق به این 
کشور، حاشیه های تازه ای ایجاد کرد. در سفر 
حسین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه جمهوری 
ایران به پاکستان، وزیر خارجه این کشور از 
ارسال برق ایران به پاکستان قدردانی کرد؛ آن 

هم در روزهایی که کمبود برق در کشور، به 
عنوان عامل اصلی تعطیلی دو روزه شناخته 
می شود. در سال ٢۰۰۱ ایران و پاکستان 
نخستین موافقت نامه صادرات برق را امضا 
کردند و هر چند سال یکبار صادرات برق ایران 
به پاکستان افزایش یافته است. در آخرین 
مورد، اردیبهشت ماه امسال، با حضور رئیس 
جمهور ایران و نخست وزیر پاکستان،  خط 
جدید تبادل انرژی برق بین ایران و پاکستان 
)پلان به جیوانی( افتتاح شد. با افزایش صادرات 
برق ایران به پاکستان، وزیر خارجه پاکستان از 
وزیر خارجه ایران قدردانی کرد. البته پاکستان 
تنها مقصد صادرات برق ایران نیست. بر اساس 
اطلاعات شرکت مدیریت شبکه برق کشور، 
تراز انرژی صادرات و واردات برق ایران در 
سال ۱۴۰۱ مثبت بوده و میزان صادرات برق 
از واردات معادل ۵۳۳ میلیون کیلووات ساعت 

بیشتر است. 
عمده برق صادراتی ایران به کشورهای 
عراق، ارمنستان، افغانستان، پاکستان، 
ترکمنستان، ترکیه و آذربایجان صادر می شود. 
البته میزان واردات برق ایران در سال گذشته 
۴ میلیارد و ۴۴ میلیون کیلووات ساعت بوده 
و عمده این برق از کشورهای ترکمنستان، 
ترکیه، ارمنستان و آذربایجان وارده شده است. 

اما صادرات برق ایران نسبت به واردات بیشتر 
بوده است. 

کمبود برق در کشور در شرایطی رقم خورده 
که از ابتدای سال جاری بر خلاف روال گذشته، 
ساعت رسمی کشور تغییر نکرده و همین امر 
موجب شده با زودتر غروب کردن خورشید، 
میزان استفاده از نور خورشید یک ساعت در 
روز کاهش یابد که همین امر فشار بیشتری 
به شبکه برق وارد کرده است. اما کسی در 
صدد اصلاح این مصوبه غیرکارشناسی و اشتباه 
مجلس شورای اسلامی نبوده است. میزان قطع 
برق صنایع هم که ابتدا قرار بود یک روز در 
هفته باشد به دو روز در هفته افزایش یافته 
و مشکلات بیشماری برای صنایع ایجاد کرده 
است. هرچند باید قطع برق در زمانهای 
پیشبینی نشده را هم به مشکلات صنایع 
افزود. هر بار قطع برق، زیان فراوانی به صنایع 
امسال حمیدرضا  ماه  وارد می کند.فروردین 
صالحی عضو کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی 
درباره وضعیت تامین برق در تابستان با توجه 
به شرایط سر به سر روزهای پیک و ناترازی ها 
گفته بود: ما در بحث تولید و تامین برق یک 
چالش اصلی داریم و راه حل هایی هم در این 
حوزه ارائه شده است که اگر اجرایی می شد؛ 
خاموشی ها و تنگناهایی که در تابستان دچار 
می شویم سال به سال کمتر و تا چند سال 

آینده کاملا از بین می رفت.
در چنین شرایطی که کشور بیش از هر 
زمان دیگری با کمبود برق مواجه شده، 
طبیعی است که افکار عمومی، دلیل تعطیلی 
دو روزه را به کمبود برق نسبت می دهند.البته 
به نظر می رسد فعلا از تعطیلی مجدد خبری 
نباشد. روز پنجشنبه دکتر بهرام عین اللهی در 
پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه آیا این وزارتخانه 
پیشنهادی مبنی بر تعطیلی روزهای شنبه و 
یکشنبه به دلیل گرمای هوا دارد یا خیر، گفت: 
ما پیشنهادمان در این زمینه بر اساس اطلاعاتی 
است که سازمان هواشناسی ارایه می دهد و بر 
اساس آن اطلاعات تصمیم لازم گرفته می شود. 
طبق اطلاعاتی که به ما رسیده، گفته شده که 
از جمعه به بعد هوا خنک تر می شود و بنابراین 
هیچ پیشنهادی برای تعطیلی روزهای آتی 
نداریم. اگر وضعیت دمای هوا طوری باشد که 
برای سلامت مردم صدمه ایجاد کند، ما مجدد 
بررسی های لازم را انجام و پیشنهادمان را ارایه 

خواهیم داد.
اما همچنان ابهامات تعطیلی دو روزه 
کشور به قوت خود باقیست. اگر گرمای هوا 
عامل تعطیلی باشد چرا در استانهای جنوبی 
کشور بویژه خوزستان و بوشهر که دمای هوا 
غالبا بالای ۴۵ درجه است هیچ تمهیدی 
برای سلامتی مردم اندیشیده نمی شود؟ اگر 
کمبود برق دلیل تعطیلی است چرا دولت 
اقدام اساسی برای رفع مشکل کمبود برق 
انجام نمی دهد و چرا اقدامات کشورهای دیگر 
همچون کشورهای حاشیه خلیج فارس را 
الگو قرار نمی دهد که با وجود گرمای شدید 
هوا با مشکل کمبود برق مواجه نیستند؟ به 
نظر می رسد عامل اساسی مشکلات فعلی 
را هم همان مشکل همیشگی باید بدانیم: 

سوءمدیریت!

رئیس سازمان برنامه و بودجه مدعی است که ثبات 
بازار ارز ادامه خواهد داشت؛ داوود منظور این ادعا را بر 
اساس نتایجی که از کنترل قیمت دلار طی هفته های اخیر 
به دست آمده، مطرح کرده است؛ اما همزمان با همین 
اظهارات، طی روزهای اخیر، قیمت دلار دست کم دو پله بالا 
رفته و دوباره به کانال ۵۰ هزار تومانی بازگشته است. سوال 
این است که بازارساز طی این مدت دلار را چگونه کنترل 
کرده و چرا اکنون دلار افزایشی است؟ سوال دیگر اینکه 
قیمت دلار تا پایان سال در چه سطحی قرار خواهد گرفت؟ 
به گزارش تجارت نیوز، دلار به عنوان ارز حاکم بر اقتصاد 
جهان، تعیین کننده مسیر بسیاری از پارامترهای اقتصادی 
در کشورهاست. از همین رو تخمین درست و ایجاد تعادل 
در قیمت دلار برای دولت ها از اهمیت بالایی برخوردار است. 
ایران نیز از این قاعده مستثنی نیست اما با این حال شاید 
مساله برای اقتصاد ایران به اندازه دیگر کشورهای جهان 
ساده نباشد!به دلیل قطع ارتباط میان اقتصاد ایران و جهان 
و تحریم های سختگیرانه که به منفی شدن تراز تجاری ایران 
منتهی شده و دریچه ورود ارز به کشور را مسدود کرده، 
کنترل قیمت دلار به یک آزمون بزرگ برای دولت تبدیل 
شده است. آزمون پیوسته ای که طی این سال ها گاه دولت ها 
توانسته اند از آن سربلند بیرون آیند و گاه شکست خورده و 
بحران های بعدی را رقم زده اند؛ که البته تعداد شکست ها در 
سال های اخیر از تعداد موفقیت ها پیشی گرفته و وضعیت 

اقتصادی کشور را به شرایط فعلی رسانده است!
قیمت دلار چه مسیری را طی می کند؟

در تازه ترین تحولات بازار ارز، قیمت دلار طی هفته 
پیش دو کانال بالاتر آمد و دوباره به کریدور ۵۰ هزار تومانی 
بازگشت؛ این در حالی است که داوود منظور، رئیس سازمان 
برنامه و بودجه به تازگی عنوان کرده بود که ثبات بازار ارز 
ادامه خواهد داشت! پیش بینی کارشناسان بازارهای مالی اما 
حاکی است که از نیمه دوم سال به بعد، قیمت دلار، خود را 
از تیغ سرکوب دولت نجات می دهد و افزایشی می شود. اما 
دولت طی این مدت چگونه قیمت دلار را کنترل کرده است 
و چرا گفته می شود از نیمه دوم سال به بعد، قیمت دلار 
افزایشی خواهد شد؟از سال گذشته بدین سو، قیمت دلار 
خود را از کریدور ٢۰ هزار تومانی به کریدور ۵۰ هزار تومانی 
رسانده است! جهشی بی سابقه در قیمت ارز که حاصل 
ناشی گری دولت در مدیریت اقتصادی کشور بوده است. 
ارزپاشی: ارزپاشی یکی از اصلی ترین راه هایی است که بانک 
مرکزی برای کنترل قیمت دلار به آن متوسل می شود. طی 
ماه های اخیر نیز بانک مرکزی از این سیاست در اندازه های 

محدود بهره جسته است. 
محدودیت ارزپاشی در این دوره البته بر اساس سیاست 
خاص و ویژه ای نبوده و تنها به دلیل کمبود منابع ارزی رخ 
داده است.خبردرمانی: خبردرمانی یکی دیگر از راهکارهای 
تکراری دولت برای مدیریت بازار ارز است. دولت از اواخر 
سال گذشته تلاش کرده است با انتشار اخبار مساعد از 
توافقات و آشتی های بین المللی، به بانک مرکزی در کنترل 
قیمت دلار کمک کند اما اکنون مشخص شده که این 
آشتی ها نیز در نهایت عایدی نقدی برای کشور نداشته و راه 
را تنها برای تهاتر باز کرده است. این مساله به ویژه در مورد 
عراق و بدهی های گازی این کشور به ایران بروز و ظهور دو 
چندان دارد!در سمت دیگر نیز می توان به خبر آزادسازی 

ارزهای بلوکه شده ایران به ویژه در کره جنوبی اشاره کرد که 
بانک مرکزی بارها با انتشار این خبر قیمت دلار را در دست 
خود گرفت اما اکنون مشخص شده است این کشور نه به 
پرداخت نقدی این منابع ارزی تن داده و نه حاضر به تهاتر 
بوده است و بر همین اساس به تازگی دولت ایران از این 
کشور شکایت کرده است!به این ترتیب دو گزینه ارزپاشی 
و خبردرمانی دولت شکست خورده به نظر می رسد و در 
حال حاضر بانک مرکزی این دو ابزار را برای کنترل قیمت 
دلار از دست داده و تنها دستاویز آن، ایجاد محدودیت در 
معاملات ارزی است.ایجاد انحصار در عرضه دلار: آن طور 
که به نظر می رسد، بانک مرکزی هنوز نتوانسته است افسار 
اسب سرکش قیمت دلار را تماما در دست خود بگیرد و از 
نتایج سیاست های خود راضی نیست. چرا که به تازگی بیش 
از گذشته درصدد کنترل سمت عرضه برآمده و علاوه بر 
بگیر و ببندها در راسته فردوسی، دست به اقدامات عجیبی 
زده است.بانک مرکزی روز سه شنبه اعلام کرد که کانون 
صرافان ایرانیان را به دلیل آنچه این نهاد، تخلف از قانون 

دانسته، منحل کرده است.
 بانک مرکزی مدعی شده است که این کانون در 
موج سازی قیمتی برای دلار نقش داشته است؛ ادعایی که 
کانون صرافان آن را رد و تکذیب کرده و اعلام کرده است 
از آنجا که بانک مرکزی وجاهت قانونی را برای انحلال این 
کانون ندارد، از این نهاد دولتی شکایت خواهد کرد.اگرچه به 
نظر می رسد دعوای این دو نهاد یک دعوای حقوقی است 
اما بررسی رفتار بانک مرکزی و مجموعه اقتصادی دولت، 
خبرهای خوبی به بازار ارز ارسال نمی کند! انحلال کانون 
صرافان ایرانیان، در واقع به معنای حذف واسطه های نام 
و نشان دار از سمت عرضه ارز است به نحوی که پس از 
این، شبکه بانکی تحت سیطره کامل بانک مرکزی، تنها 
عرضه کنندگان ارز خواهند بود و این بازار را به طور کامل در 

انحصار خود درخواهند آورد.
همین خبر در روز سه شنبه هفته گذشته، فنر قیمت 
دلار را رها کرد و آن را به کانال ۵۰ هزار تومانی رساند؛ چرا 
که حذف صرافان از چرخه تامین ارز مورد نیاز متقاضیان، 

پرده ای از ابهام را در خیابان فردوسی درافکند؛ به نحوی که 
خریداران از ترس کاهش بیش از پیش عرضه دلار، به بازار 
هجوم آوردند و به این ترتیب افزایش تقاضا، سبب افزایش 

قیمت دلار شد.
پیش بینی قیمت دلار تا پایان سال

محمد جعفری رئیس امور اقتصاد کلان سازمان 
برنامه و بودجه تیرماه امسال در پاسخ به سوالی در مورد 
پیش بینی های جدید این سازمان درباره قیمت دلار گفته 
بود که مدلسازی جدیدی که براساس شرایط کنونی انجام 
شده است، حداکثر نرخ ارز را در سال ۱۴۰٢، ۵٢ هزار تومان 

نشان می دهد. 
به گفته او، بر اساس همین مدل همچنین در سال 
۱۴۰۶، قیمت ارز یک سوم نرخ گزارش قبلی خواهد بود؛ 
البته با یک ضریب خطای حدود ۵ درصدی! باید اشاره 
داشت که مدلسازی این سازمان در سال گذشته، نشان 
می داد قیمت ارز در سال ۱۴۰۶ به ٢۸۴ هزار تومان خواهد 
رسید. اگرچه سازمان برنامه این مدل را تکذیب کرد و آن 
را یک محاسبه و نظریه داخلی خواند!حسین عبده تبریزی 
تحلیلگر ارشد اقتصادی، سیاست را اصلی ترین اهرم تعیین 
قیمت دلار در شرایط فعلی دانسته است. بر این اساس 
می توان گفت هر گونه مدلسازی برای قیمت دلار باید با 
در نظر گرفتن شرایط سیاسی کشور صورت گیرد و به این 
ترتیب می توان سوال کرد که آیادر مدلسازی جدید سازمان 
برنامه و بودجه این مهم رعایت شده است؟عبده تبریزی 
می گوید که آنچه جهش نرخ ارز را در سال ۱۴۰۱ رقم زد، 
صرفاً انعکاس رشد نقدینگی نبود، چرا که در طول سال 
۱۴۰۱ حجم نقدینگی حدود ۳۳ درصد رشد کرده بود که 

تفاوت عمده ای با سال های قبل نداشت. 
او در این باره به تصمیم دولت برای حذف نرخ ارز ۴٢۰۰ 
تومانی اشاره کرده و توضیح داده است: می دانیم که برخلاف 
خالص حساب جاری )که عمدتاً تفاوت صادرات و واردات 
است( و معمولاً جهش شدید ندارد، خالص حساب سرمایه 
متأثر از خروج سرمایه )به ویژه در شرایط انتظارات تورمی بالا( 
می تواند جهش های بسیار بزرگی را تجربه کند و به دنبال آن 

جهش نرخ ارز شکل گیرد. با توجه به این نکات، پیش بینی 
من و همکاران در آکادمی دانایان این بود که چون تنش های 
بیشتر خارجی و تشدید تحریم ها هم پیش بینی نمی شد، 
محتمل ترین سناریو برای قیمت ارز در پایان سال ۱۴۰٢، 
افزایش نرخ ارز در سطحی کمتر از تورم عمومی باشد.
عبده تبریزی با این حال تاکید می کند که از یک طرف 
به  نظر می رسد تنگدستی ارزی وجود دارد، و دولت و بانک 
مرکزی ارز زیادی در بساط ندارند و این روزها ارز نیمایی 
عملًا در بازار معامله نمی شود. آنچه در بازار موجود است 
فقط همان ارز آزاد است و در روابط خارجی هم گشایش 
عمده ای در چشم انداز نیست.این تحلیلگر ارشد اقتصادی 
اظهار می کند: به نظر می رسد که کسب وکارها امیدی به ارزِ 
غیر بازار آزاد ندارند و نمی خواهند با انتظار برای تخصیص 
ارز، فرصت سرمایه گذاری و فروش و گردش عملیاتی بالاتر 
را از دست بدهند. به دلیل گران شدن شدید نرخ گاز خوراک 
و سوخت صنایع اصلی سودآور )پتروشیمی ها، فولادی ها، 
مس،…(، آنها هم تا آنجا که بتوانند ارز خود را در عمل به 
نرخ آزاد خواهند فروخت تا سودهای خود را تقویت کنند، 
و قیمت های بالای سوخت و خوراک خود را جبران کنند.
عبده تبریزی بیان می کند: از طرف دیگر، هرچند انتظار ما 
همیشه این است که کم وبیش فشار برای افزایش نرخ ارز در 
حد رشد نقدینگی وجود دارد، اما نظام جمهوری اسلامی در 
سال ۱۴۰٢ انتخابات مجلس را پیش رو دارد، و طبعاً بسیار 
علاقه مند است که سال را با آرامش بگذراند. حال، یکی از 
متغیرهای عمده برای آرامش، کنترل نرخ تورم و مهم تر از 

آن کنترل نرخ ارز است.
 هر نوع جهش ارزی بسیار تنش زاست. اگر دولت ارز 
فراوان داشت، از همین حالا شروع به دفاع از قیمت جاری 
ارز و حتی تلاش برای کاهش آن می کرد. در عین حال 
تنگدستی ارزی دولت بدان معنا نیست که در ماه های پیش 
رو برای کنترل نرخ ارز از همه  توان خود و کشور استفاده 
نکند!به این ترتیب عبده تبریزی پیش بینی می کند به شرط 
آنکه حداقل علائمی از کاهش تنش های بین المللی حفظ 
شود )از قبیل حفظ علائم بهبود روابط با عربستان و عدم 
صدور قطعنامه در آژانس بین المللی انرژی علیه ایران در 
باقیمانده  سال( نرخ ارز در پایان سال ۱۴۰٢ و به رغم رشد 
نقدینگی در حد سال گذشته، ممکن است در محدوده ای 
پایین تر از نرخ تورم باقی بماند.به این ترتیب می توان نتیجه 
گرفت که برای ردیابی مسیر دلار تا پایان امسال، طرفداران 
بازار ارز باید کماکان به خبرهای سیاسی چشم بدوزند و 

قیمت دلار را با توجه به نرخ تورم تخمین بزنند. 
اما آیا دولت موفق می شود تورم واقعی و ملموس )و نه 
تورم اسمی اعلامی از سوی مرکز آمار( را کاهشی کند؟چرا 
که در حال حاضر اگرچه قیمت دلار ۵۰ هزار تومان است و 
آخرین نرخ تورم اعلامی از سوی مرکز آمار به ۴۷.۵ درصد 
رسیده اما کالاها و خدمات در کف بازارها با دلار بالای 
۶۰ هزار تومان قیمت گذاری می شوند! بر همین اساس، 
کارشناسان اقتصادی عنوان می کنند دولت بیش از این توان 
سرکوب قیمت دلار را نخواهد داشت و در صورتی که نتواند 
گشایش عملی در روابط اقتصادی و سیاسی بین المللی ایجاد 
و مدیریت ناشیانه اقتصادی خود را ترمیم کند، فنر قیمت ارز 
در نیمه دوم سال جهش خواهد کرد و قیمت دلار سطوح 

بسیار بالاتری را لمس خواهد کرد.

از شایعه کمبود برق تا آمارهای صادرات برق

ابهامات تعطیلی دو روزه کشور به بهانه گرمای هوا

قیمت دلار تا پایان سال چقدر می شود؟

 زنگ خطر جهش فنر ارز در نیمه دوم سال


